
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccavione.  Responsabile Procedimento: Oggero Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMUNE DI ROCCAVIONE 
Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE    

N.  51 
 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'ACQUISTO DI UN NUOVO 

SCUOLABUS.           

 

L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di luglio alle ore 11:40 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale del Comune di Roccavione, 

nelle persone dei Signori:. 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

GIRAUDO Paolo Sindaco Sì 

DE CARLINI Marco Vice Sindaco Sì 

TERMINI Davide Assessore Sì 

   

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del  Segretario Comunale, Dr. ssa Francesca RICCIARDI. 

 

Paolo GIRAUDO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti,  dichiara aperta la  seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccavione.  Responsabile Procedimento: Oggero Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che a norma degli artt. 42 e 45 del DPR 616/77 le funzioni amministrative in materia di 

assistenza scolastica, cui va ricondotto il servizio di trasporto scolastico, sono attribuite ai Comuni che le 

svolgono secondo le modalità previste dalla Legge Regionale; 

Dato atto che: 

-  il Comune di Roccavione assicura il servizio di trasporto scolastico agli alunni della scuola 

dell’obbligo residenti nelle vallate e nelle case sparse del territorio comunale; 

- Tale servizio era gestito direttamente dal Comune e che, a decorrere dall’a.s. 2021/2022, è stato 

affidato alla Ditta Autonoleggio B&B; 

Ravvisata la volontà di provvedere nuovamente in maniera autonoma al servizio, come negli anni 

passati; 

Dato atto che il mezzo Scuolabus di proprietà del Comune, con determina del Responsabile del 

Servizio Scolastico n. 37 del 25.10.2021, è stato alienato e che pertanto, per la gestione autonoma del 

servizio, occorre procedere all’acquisto di un nuovo mezzo avente i requisiti di cui al D.M. 31.01.1997; 

Vista la Legge Regionale n. 23/1989 relativa a: “Interventi a favore dei Comuni e Consorzi dei 

Comuni per l'acquisto di scuolabus da adibire al trasporto degli alunni della scuola materna e dell'obbligo”; 

la quale prevede che la Regione Piemonte, al fine di perseguire la gratuità della scuola materna e 

dell'obbligo, e di facilitarne l'accesso e la frequenza, possa concedere ai Comuni, o ai Consorzi di Comuni, 

contributi in conto capitale per l'acquisto di scuolabus da destinare al trasporto degli alunni della scuola 

dell’infanzia (ex materna) e dell'obbligo (scuola primaria e scuola secondaria di primo grado);  

Dato atto che con protocollo 4974/2024 sono stati richiesti i preventivi per l’acquisto di scuolabus a 

diverse Ditte; 

Ritenuto più consono, in base alle attuali esigenze, il preventivo pervenuto dalla Ditta RISTE’ S.r.l. 

registrato al prot. 5045/2024; 

Rilevata la volontà di partecipare al bando sopra indicato, richiedendo contributo alla Regione 

Piemonte ai sensi di quanto previsto dalla L.R. n. 23/1989;  

Dato atto che con D.G.R. n. 30 – 7894 DEL 11.12.2023 sono stati stabiliti i criteri generali, per 

l’anno 2024, per la formazione delle graduatorie delle istanze ammissibili e le modalità di assegnazione delle 

risorse per la contribuzione per l’acquisto di scuolabus, nuovi di fabbrica, da adibire al trasporto degli alunni 

delle scuole dell’infanzia e dell’obbligo come segue: 

 - le istanze ammissibili sono quelle pervenute, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, della legge regionale 

23/1989, dal 1° gennaio 2024 al 31 luglio 2024; 

 - il contributo regionale per l’acquisto di ogni singolo scuolabus sarà riconosciuto nella misura del 50% 

del costo sostenuto (IVA inclusa), e comunque fino ad un massimo di Euro 40.000,00; 

  Ritenuto dover trasmettere entro il 31 luglio 2024 il modulo di richiesta per la concessione di un 

contributo per l’acquisto di uno scuolabus, alla Regione Piemonte con l’indicazione, tra le altre informazioni, 

dei dati della presente deliberazione, allegandone altresì la copia; 

 Visti: 

 - lo Statuto dell’Ente; 

 - il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;  

- il vigente regolamento di contabilità;  

Acquisito il parere favorevolmente espresso dal Responsabile dell'Area amministrativa in merito alla 

regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.Lvo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese:  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccavione.  Responsabile Procedimento: Oggero Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. Di presentare la richiesta di contributo alla Regione Piemonte per l’acquisto di un nuovo scuolabus 

comunale; 

3. Di autorizzare, conseguentemente, il Sindaco alla presentazione, entro il 31 luglio 2024, alla Regione 

Piemonte, della domanda, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, per la concessione di un 

contributo per l’acquisto dello scuolabus di cui trattasi, corredata dalla documentazione necessaria; 

 4. Di dare atto che si procederà all’acquisto nel caso di contributo ottenuto e che, in caso positivo, verrà 

predisposta variazione di bilancio demandando al Responsabile del Servizio Finanziario i successivi 

eventuali adempimenti;  

5. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio On-line del Comune e, altresì, 

sul sito istituzionale dell’Ente “Amministrazione trasparente”;  

6. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/00 con separata votazione unanime, vista l’imminente scadenza per la presentazione della 

richiesta di contributo 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccavione.  Responsabile Procedimento: Oggero Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 

F.to :  Paolo GIRAUDO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

F.to :  Dr. ssa Francesca RICCIARDI 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Roccavione, li _________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. ssa Francesca RICCIARDI 

 
 


